

# Udviklingspuljen - Ansøgning

---

Det Danske Spejderkorps afsætter hvert år midler til at udvikle attraktive projekter og spejderaktiviteter. I 2018 tildeles midlerne projekter og aktiviteter, der gør **det nære vand attraktivt**. Der skal være fokus på aktiviteten ved eller på vandet. Det kan være nye aktiviteter ved vandkanten eller på vandet med fx tømmerflåder, kajakker eller hvad kreativiteten giver anledning til.

Dette dokument anvendes i forbindelse med ansøgninger til Udviklingspuljen i Det Danske Spejderkorps. Se mere om kriterier på <http://dds.dk/udviklingspuljen>. Ansøgningen sendes til [pulje@dds.dk](mailto:pulje@dds.dk).

## Ansøger og kontaktperson

---

Hvem er ansøgerne og kontaktpersonen.

Thomas Hjuler, ulveleder og Tobias Grønning-Nielsen, gruppeleder, Søspejdergruppen Havmændene, Skovhoved

## Kort beskrivelse

---

Her fortæller I kort om jeres aktiviteter/projekt. Hvad er det nye i forhold til jer? Hvornår finder projektet sted?

**Projekt "Havmændene genopstår"**. Vi søger om tilskud til en ekstra motoriseret jolle. Projektet forventes startet i forbindelse med den kommende sejlsæson maj 2018.

## Forventet effekt

---

Hvad forventer I at få ud af at gennemføre aktiviteterne/projektet?

Havmændene ønsker at kunne tilbyde flere børn og unge at lære sejle som søspejder. Vi ønsker endvidere at blive bedre til at fastholde erfarne søspejdere, så vi får en erfaren gruppe børn/unge der kan lede nye spejdere. Vi søger derfor om tilskud til en ekstra motorjolle så vi sikkert kan have både erfarne og nye søspejdere på vandet samtidig. Med en ekstra jolle vil vi også kunne ca. fordoble antallet af ulve i gruppen.

## Sammenhæng til Udviklingsplanen

---

Hvordan hænger aktiviteterne/projektet sammen med børn leder børn/unge leder unge, friluftsliv og ledelsesudvikling?

Søspejdergruppen Havmændene var for 3 år siden tæt på at lukke på grund af manglende spejdere (ca. 5 stk. tilbage). Søspejdergruppen har nu venteliste til ulve (8-12 år), en spirende spejdertrop (12-16 år) men spejdere der er klan/bagmænd. Gruppen har brug for at opdyrke en ny gruppe større børn og unge der kan være med til at udvikle og lede de kommende generationer af søspejdere i Havmændene. Ved at have to motorfartøjer kan vi sikkert have mange søspejdere på vandet og vil kunne give et varieret sejladsstilbud så både erfarne og begyndersejlere får en god og sikker friluftslivsoplevelse på vandet. Et ekstra fartøj åbner også op for flere vandaktiviteter såsom anvendelse af hjemmebyggede undervandskikkerter, måling af vindens påvirkning af en optimistjolle (hvor spejderne kan mærke kraften af vinden under mere kontrollerede forhold end en opti) eller bygning og afprøvning af fartmålere (forskellige teknikker fra at kaste små papirkugler i vandet til bygning af logge)

## Beskrivelse af aktiviteter og handlinger

---

Hvad skal der til, for at I når i mål?

Der arbejdes med fundraising for at finansiere projektet. Relevante tilbud på jolle, jollevogn og påhængsmotor samt sikkerhedsgennemgang af disse skal gennemføres.

## Målgruppe

---

Hvem laver I projektet for?

Projektet vil primært komme ulve, børn i alderen 8-12 år til gode, da spejderne sjældent har behov for følgebåd. Projektet åbner dog mulighed for at spejderne bedre vil kunne deltage i undervisning af nye søspejdere. Endvidere vil projektet komme hele søspejdergruppen til gode da flere spejdere giver en stærkere og mere levende spejdergruppe.

## Budget

---

Det ansøgte beløb og et samlet budget for projektet.

Der ansøges om 10000 kroner. Det samlede budget for indkøb af jolle, motor og jollevogn er ca. 40000 kroner. Der vil sideløbende blive ansøgt andre private fonde.